
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  17  del  09/03/2020 

 
OGGETTO: DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE 

L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO 

DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020: ABILITAZIONE ALLO 

SVOLGIMENTO DELLO SMART WORKING (LAVORO 

AGILE). 

 

 L’anno 2020 il giorno 9 del mese di Marzo alle ore 09.45 nella sala delle Adunanze del 

Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 

2 MARIA LAURA GHISU SI 

3 EFISIO ARBAU SI 

4 MICHELE CADEDDU NO 

5 FRANCA BUSSU SI 

  
    

Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario,  ANTONINA 

MATTU. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

• IL DECRETO LEGGE n. 23 febbraio 2020 n.6  contenente “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-192”; 

• D.P.C.M. 25 febbraio 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

• DIRETTIVA n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la Pubblica 

Amministrazione con la quale vengono fornite le prime indicazioni in materia di 

contenimento e gestione dell' emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche 

amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020. 

• ORDINANZA contingibile e urgente n. 1 del 22 Febbraio 2020, del Presidente della Regione 

Sardegna  contenente misure per l'attuazione delle disposizioni del Ministero della Salute 

emanate in data 21 febbraio 2020 contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19. 

Ordinanza ai sensi dell’Art. 32 della Legge   23 dicembre 1 978, n. 833  "Istituzione del 

servizio sanitario nazionale";  

• ORDINANZA contingibile e urgente n. 2 del 23 Febbraio 2020 per l'attuazione di ulteriori 

misure contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19 tese a potenziare le misure 

operative volte all'identificazione e gestione di eventuali casi sospetti di passeggeri in arrivo 

nei porti e aeroporti del territorio regionale sardo. 

 Ordinanza ai sensi dell’Art. 32 della Legge   23 dicembre 1 978, n. 833  "Istituzione del 

servizio sanitario nazionale. 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 01/03/2020 –“Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che 

all’Art. 4. contiene ulteriori misure applicabili su tutto il territorio nazionale, disciplinanti, in 

particolare la modalità  di svolgimento del  lavoro agile disciplinata di cui agli  articoli da 18 a 

23 della legge 22 maggio 2017, n. 81, applicabile per la durata  dello  stato  di  emergenza  di  

cui  alla  deliberazione  del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020, dai datori di lavoro  a  ogni 

rapporto di lavoro subordinato, nel  rispetto  dei  principi  dettati dalle  menzionate  

disposizioni,  anche  in  assenza  degli   accordi individuali ivi previsti.  

• LA CIRCOLARE n. 1 del  DPCM avente per oggetto : Misure incentivanti per il ricorso a 

modalità flessibili di svolgimento della attività lavorativa  allo scopo di agevolare 

l’applicazione del lavoro agile quale ulteriore misura per contrastare e contenere 

l’imprevedibile emergenza epidemiologica;  

• DIRETTIVA N. 3/2017  del  DPCM   contenente linee guida inerenti l'organizzazione del 

lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti; 

 DATO ATTO che si rende necessario, in conformità a quanto previsto dall'art. 3 

“Applicazione del lavoro agile” del DPCM 23 febbraio 2020 “Disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,  provvedere ad adottare in merito 

misure organizzative  temporanee; 

CHE l’abilitazione allo svolgimento dello smart working (lavoro agile), a favore dei  propri 

dipendenti, rappresenta uno strumento idoneo nella gestione dell'emergenza sanitaria in 

corso;  

VISTO le disposizioni temporanee impartite dal Sindaco per gestire l'emergenza 

epidemiologica covid-19 a seguito del DPCM 23 febbraio 2020 nonché le istruzioni 



necessarie per lo svolgimento del lavoro legale agile (noto anche come smart working), 

mediante collegamento informatico e telematico; 

RITENUTO, ai fini precauzionali di dare mandato ai responsabili dei Servizi dell'Ente di 

applicare le modalità di lavoro in smart working temporaneamente al proprio personale 

assegnato che presenti specifica e documentata richiesta, valutabile in relazione 

all'emergenza sanitaria in corso;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e riportati nel testo della presente deliberazione.

VISTI altresì:

•  L’Art. 3 del DPCM Presidenza Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020.

•  Legge n. 81 del 22 maggio 2017, “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del 
lavoro subordinato”;

•  Il D. Lgs. N. 81 del 09/04/2008;

•  Il vigente Regolamento di Organizzazione;

•  Il vigente CCNL;

•  Il vigente contratto collettivo decentrato integrativo;

•  Il  D. Lgs 267/2000;

•  lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese. 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

DI AUTORIZZARE temporaneamente, in attuazione della disposizione di cui all’art. 3 

“Applicazione del lavoro agile” del DPCM 23 febbraio 2020, per la durata dell'emergenza 

sanitaria,   lo svolgimento da parte dei propri dipendenti,  del lavoro legale agile (noto anche 

come smart working),  mediante collegamento informatico e telematico;   

DI DARE MANDATO ai responsabili dei Servizi ed al Segretario dell'Ente, di applicare 

temporaneamente, le modalità di lavoro in smart working al proprio personale assegnato 

che presenti specifica e documentata richiesta, valutabile in relazione all'emergenza 

sanitaria in corso;  

TRASMETTERE la presente: 

- alle RSU E OO.SS.

- al Dipartimento della funzione pubblica a mezzo pec (protocollo_dfp@mailbox.governo.it)

DELIBERA 

DI DICHIARARE, da ultimo, con separata votazione unanime, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

************************************** 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  09/03/2020                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 09/03/2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 09/03/2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 9 marzo 2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


